
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quarta-feira 22 de dezembro de 2021 Ano IX, Edição 1575 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 

PORTARIA  Nº  101/2021 – GP/DG 
 

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 
de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o papel essencial dos servidores 

públicos, como auditores no Sistema de Gestão Integrada (SGI); 
 
CONSIDERANDO o empenho e dedicação de cada 

auditor, na auditoria externa realizada no período de 22 a 24 de 
novembro do corrente ano;  

 
CONSIDERANDO, ainda, o reconhecimento e 

agradecimento por parte deste Poder Legislativo: 
 
 

R E S O L V E, 
 
 
I - CONCEDER ELOGIO aos servidores abaixo 

relacionados, auditores do Sistema de Gestão Integrada (SGI), e ao 
servidor Célio Eduardo Simas Teixeira, pela eficiência, compromisso e 
dedicação na condução da auditoria externa realizada no período de 22 
a 24 de novembro do corrente ano, para manutenção da ISO 9001:2015 
(Qualidade) e ISO 14001:2015 (Ambiental). 

 

 
II – DETERMINAR o assentamento na ficha funcional dos 

servidores. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 22 de dezembro de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA  Nº  102/2021 – GP/DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 150, Parágrafo Único, 

da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971; 

 
CONSIDERANDO o Processo nº  2021.10000.10718.0.00 

2122;  
 
 

R E S O L V E, 
 
 
I - CONCEDER 12 (doze) meses de Licença Prêmio, a 

contar de 22 de dezembro de 2021, ao servidor MIGUEL TOMAZ DE 
MENEZES FILHO, Técnico Legislativo Municipal, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo Municipal, com base 
no disposto no Art. 150, Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de 
setembro de 1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 22 de dezembro de 2021. 
 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA  Nº  103/2021 – GP/DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 150, Parágrafo Único, 

da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971; 
 
CONSIDERANDO o Processo nº  2021.10000.10718.0.00 

2314;  
 
 

R E S O L V E, 
 
 
I - CONCEDER 12 (doze) meses de Licença Prêmio, a 

contar de 06 de janeiro de 2022, à servidora EDNELZA DE OLIVEIRA 
CARVALHO, Técnico Legislativo Municipal, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto 
no Art. 150, Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 22 de dezembro de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

Aleksandro Gomes Machado 

Ana Lúcia Maciel Lopes 

Eli Camilo Custódio 

Fabiana Pacífico Seabra 

Izabel Christina de Souza Maquiné Bernardes 

Leorides Magalhães Lima 

Mauricio Silva Malheiros 

Valério Ladeira Luniere 



 

 
 

 

Manaus, quarta-feira 22 de dezembro 2021 e-DOLM  Edição 1575 

2 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

CONVITE N. º 001/2021-CMM 
PROCESSO n.º 2021.10000.10718.0.002205 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 

no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO apresentado 

pela Comissão Permanente de Licitação, com o objeto na Contratação 
de empresa de engenharia especializada para prestação de serviço 
comum de engenharia na execução dos serviços de instalação de uma 
Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) compacta na sede da Câmara 
Municipal de Manaus, conforme condições, nos quantitativos e 
especificações constantes neste instrumento e Projeto Básico (Anexo I), 
oriundo do Processo Administrativo 2021.10000.10718.0.002205; 

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, 

com atendimento aos princípios legais e normas procedimentais 
pertinentes, resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória 
ao interesse público; 

 
CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão 

Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no Processo 
referente ao Convite n. º 001/2021 - CMM; 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de 
Licitação constante no RELATÓRIO supramencionado; 

 
II - ADJUDICAR a empresa ORYX CONSTRUCOES E 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 
23.732.495/0001-49, por apresentar o menor valor GLOBAL, R$ R$ 
308.921,70 (trezentos e oito mil, novecentos e vinte e um reais e 
setenta centavos) para o objeto do Convite n.º 001/2021 – CMM. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE MANAUS, em 22 de dezembro de 2021. 
 

Ver. David Valente Reis 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
Presidente 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS 
1º Vice-Presidente 

DIEGO ROBERTO AFONSO – PSL 
2º Vice-Presidente 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC 
3º Vice-Presidente 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL 
Secretário Geral 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE 
1º Secretário 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN 
2º Secretário 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
3º Secretário 

AMOM MANDEL LINS FILHO – PODE 
Ouvidor 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PC do B 
Corregedor 

 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC 
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PTC 

   DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA 
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC 

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS 
EVERTON ASSIS DOS SANTOS – PSL 

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - REPUBLICANOS 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV 
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA 

JANDER DE MELO LOBATO – PTB 
JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA 

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN 
LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – PODE 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 

MARCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
LUIZ AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL 

MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – PODE 
RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB 
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PSC 

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN 
ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 

SANDRO MAIA FREIRE – DEM 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP 
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 
YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


